Hic vero occurrebat iterū difficultas de imperfectione illius legis, nam amplecti & suadere non tantum præcepta, sed etiam consilia videbatur illius legis imperfectionē superare. Sed quia de modo imperfectionis illius legis dicturi sumus infra, respondeo breuiter, consilium absolute dictum latius patere, quam consilium perfectionis, quod ad statū perfectionis constituentur ordinatur. In illa ergo lege non fuerunt data, nec explicata consilia perfectionis, hoc enim imperfectionem eius superabat: nam si fortasse aliqui statum perfectionis professi sunt, illud non fuit ex doctrina legis, sed ex diuino instinctu. At vero inducere ad aliqua consilia, quæ in communi hominum vita, & statu exerceri possunt, non excedebat perfectionem illius legis, imo erat illi consentaneum, vt ostensum est.

C A P. V T . V.

Vtrum lex vetus conuenienti modo, tempore, & alijs circumstantijs data fuerit:

1
De alijs
circumstantijs
legis veteris.

Explícatis ceteris causis illius legis, superest dicendum de forma seruata in illa lege tradenda, quæ res quantum ad scholasticum negotiū spectat, facilis est. Quia forma legis (vt sepe in hoc opere notatum est) dicitur externum signum, quo voluntas, seu mens legislatoris manifestatur. Vnde hic non agimus de actu ipso interno in Deo existente, qui est veluti substantialis lex, & quasi forma, & anima signi externi:

A nam de illo actu eadem est ratio in hac lege, quæ in omni alia seruata proportione, ideoque applicanda est doctrina tradita in lib. I. de Lege in cōmuni. Agimus ergo de lege externa, & sensibili, per quā populo Israëlitico innotuit interna mens & voluntas Dei. Diximus autē in superioribus, duo principaliter requiri in hac forma legis, scilicet, significationem extēnām aliquo sensibili signo factam, & publicam promulgationē cum conuenienti solemnitate toti cōmunitati factā, vtrumque ergo in forma illius legis seruatū est, nam licet esset diuina ex parte auctoris, dici potest humana ex parte recipientium, & ideo humano modo, seu hominibus accommodato dati, necessariū fuit, & ideo vtrumque à nobis explicandū est, simulque circumstantias in illa legē tradenda seruatas, quatenus ad solemnitatem illius formæ pertinent, dec̄rabitur.

B Circa primum dicendum est, formam illius legis fuisse verbum sensibile ipsiusmet Dei, hominibus sufficienter significans ipsius voluntatem. Hoc constat Exodi 20. *Loquutusque Dominus est cunctis sermones hos.* & infra, *cunctū autem populus videbat voces.* Vbi verbum videndi, vt notat August. q. 72. in Exod. generaliter sumitur prout de quocumq; sensu dici solet, vel etiam prout ad mentem, & intelligentiam traducitur, & ita sensus erat, videbat voces, id est, intelligebat, quid per vocem Dei significaretur. Illud autem dictū est de lege quoad decalogū, de ceteris vero præceptis subditur. *Dixit præterea Dñs ad Mōyse,* & s̄pē repetuntur illa verba, *Loquutus est Dominus ad Mōysen.* Neque refert, quod illa verba effectiue formarentur immediate ab angelo in ære, vel in Moysi sensibus, quia nihilominus verba illa erant dictata à Deo ipsi angelo, & ita erat à Deo vt à propria causa principali. Et eadem ratione non solum data est illa lex Moysi per proptium Dei verbū, sed etiam ab ipso Moyle data est populo, ipsumet Deo verba legis dictantes, sicut enim Mōyse illam scripsit, ita etiam verba protulit, scripsit autem illam legēm vt canonicus scriptor, dictante Spiritu Sancto, vt de fide constat, ita ergo illam etiam protulit. Vnde Exodi 24. dicitur, *Venit ergo Mōyse & narravit populo omnia verba Domini atque iudicia, responditque omnis populus una voce, omnia verba Domini qua loquutus est faciemus.* & statim additur, *Scriptū autem Mōyse vniuersos sermones Domini.* Vbi significatur, prius dixisse, & postea scripsisse legēm, fortasse tamen illud prius per anticipationem dictum est, nam paulo post subditur. *Assumensque volumen federis, legit audiente populo, qui dixerunt Omnia, qua loquutus est Dominus faciemus.* Et Paulus ad Hebr. 9. dixit, *Lex enim omni mandato legis à Mōyse vniuerso populo, accipiens sanguinem.* &c. Vbi Riber. me ritore reprehendit Erasm. quod pro dictione *lesto* posuerit dīgo, nam licet re vera dixerit, tamen ex libro dixit, vt verba Exodi ostendunt. Fieri autem potuit, vt prius verbo retulerit, quæ accepérat, & postea ea scripserit, ac deinde iterum legerit, audiente populo, quod incertum est, & verisimilius apparet, prius legēm scripssisse, & postea ex scripto legisse. Vt cuncte tamen sit, semper verbis Dei, & Spiritus sancti dictatis loquutus est.

C Dices. Quid ergo est, quod Paul. ad Hebr. 2. legēm illam minus perfectam esse ostendit, eo, quod sit sermo per angelos dictus, nam si sermo ille erat sermo ipsiusmet Dei, non variat, neque minuit dignitatem verbi, quod per angelū, vel hominem, sive etiam per ipsum Deum profera-tur, vt

2
Forma illius legis
gue.

Augst.

Exod. 24.

Riber.

3
Objet.
Hebr. 2.

Gregor.
Ruf.

tur, ut in simili dixit Gregor. lib. I. Morali, cap. I. Respondetur quoad verbi certitudinem, & infallibilitatem, & quod ad legem auctoritatem non referre, quod per hunc vel illum ministrum profatur, & in sensu pertinere ad magnam illius legis dignitatem, quod per verbū Dei suā voluntatem manifestans formaliter (ut sic dicā) constituta sit. Nihilominus tamen ad maiorem quādam sermonis excellentiam accidentalem, pertinere potest persona ministri immediate loquentis, vel quia ex proxima habitudine ad illum habet quandam dignitatem moralem, propter quam maiore reuerentiam meretur, quomodo Euangelij verba à Christo prolatā maiori reuerentia audiuntur. Vel quia solet Rex graviores leges per ministros maioris auctoritatis proponere, & hoc modo lex vetus, licet fuit verbum Dei, in hoc ipso minore dignitatem habet, quam lex gratia, ut postea videbimus.

4.
Petri 1.
Ruf.Exod. 20.
C. 24.Secund. 6.
Ruf.

Deut. 4:

27. 28.

30. & 31.

Differentia
inter pre-
cepta Deca-
logi, & aliaDe ordinis
& numero
decalogi in
abul. scri-
psi.

Interrogabis ultraeius, quale fuerit illud verbum Dei, an prolatum, vel scriptū. Respondeo, iam ex dictis constare utrumque interuenisse; nam lex decalogi prius voce prolatā est Exodi 20. & postea dīgōtō Dei scripta est in tabulis Exod. 24. 31. & 32. de ceteris autem præceptis iam declaratum est. Vnde si queratur an utrūq. signum, vel alterum tantum fuerit de substantia illius legis. Respondeo breuiter, quodlibet illorum per se fuisse sufficiens, concurrentibus alijs requisitis, & attenta communione legis supra tradita. Ex dispositione autem diuina videtur fuisse necessaria scriptura ad substantiam, & obligationem illius legis, saltem ut duratura erat in tota posteritate illius populi, donec veniret semen, ut Paulus ait. Nam ille populus non tenebatur leges alias obseruare ut diuinās, & à Deo expresse traditas, nisi quæ scriptæ erant, iuxta illud Deuter. 4. Non adderis ad verbum, quod vobis loquor, neque auferetis ex eo, custodite mandata Domini Dei vestri, & ideo sēpe Deus præcipit, legem illam scribi Exodi 34. & Deut. 27. 28. & per antonomasiā lex scripta vocatur, ut sumitur ex Deuter. 30. & 31. Nihilominus tamen fieri potuit, ut populus ille, qui aderat editione legis, statim illa obligaretur ante scripturam, sicut obligabatur lege circumcisionis ante scripturam eius. In quo potest notari differentia inter præcepta decalogi, & alia, nam decalogus priusquam scriberetur, voce Dei sufficienter propositus est, & ideo sine dubio statim obligavit, non ut erat lex naturalis ratione fundata, sed etiam ut erat lex specialiter à Deo data, quæ hoc solo titulo obligaret, etiā eos, qui rationem talium præceptorum ignorarent. Alia vera præcepta, licet Moysi per sermonem tradita fuerint, populo non fuisse proposita, nisi ex scripto, ut diximus, & ideo antequam scriberetur, non habuerunt plenam & consummatam rationem legis.

Denique circa hanc formam, quatenus per voces edita est, nihil adnotandum occurrit, præter superiori dicta de ministerio hominis, vel angelii in illis verbis formandis. Quatenus vero scripta est, sufficit etiam dicere, consulendā esse veterem scripturam, præsertim in Exodo, Leuit. & Deut. nam in illis tota forma illius legis, & singulorum præceptorum eius latissime describitur, præsertim quæ ad ceremonialia, & iudicialia spectant, & ideo solum oportet, verba Scripturæ expendere, nam in illius sensu substantia illius legis cōsistit. Quoniā vero de præ-

A ceptis decalogi specialiter dicitur fuisse in duabus tabulis lapideis scripta, & Scriptura nō declarat, quomodo fuerint distributa, ideo aliquid de hoc dicere necessarium est, nam ad formam illius legis aliquo modo spectat. Aliqui ergo dixerunt, in singulis eorum fuisse quinque præcepta scripta. Quod tradit Joseph. 3. Antiquit. c. 6. & Philo I. decalog. & Hugo Cardinal. Exod. 20 & sequitur Sot. lib. 2. de Iustit. q. 3. art. 4. Alii vero putant, in una tabula fuisse tantum præcepta pertinentia ad Deum, in alia vero pertinentia ad proximum. Quod sentit August. q. 71. in Exod. & q. 7. in lib. quæst. vii. iusque testam. & I. de Decem chordis ca. 6. Et hoc sequitur Abulens. in cap. 20. Exod. quæst. 2. & Burgen. in cap. 32. Exodi addit. 4. Inter quas sententias difficile est ferre iudicium, quia auctores harum opinionum non viderunt tabulas scriptas, ut possint de illis ferre testimonium. Et scriptura non explicat modum partitionis, nec firma ratione, aut traditione certa ostendit potest. Si tamen cōiectura vtendum est, posterior est præferenda, quia decuit, ut præcepta ad Deum pertinentia separatim, & in prima tabula traderentur. Et ita vius obtinuit, ut illa dicantur præcepta primæ D. Thom. tabulæ, & alia secundæ, ut patet ex D. Thoma q. 100. art. 4. & 5. Magist. cum Doctoribus in 3. d. 37. & aliis communiter.

Circa alteram partem illius formæ, quæ est promulgatio, distinguere oportet decalogum à reliqua parte legis, nam solennis promulgatio decalogi sufficienter describitur Exod. 20. cum magnis signis terroris, & maiestatis, quibus ille populus tunc indigebat, & accommodata erant illi legi, quæ timoris erat. Et quia tunc præsens aderat totus populus, pro quo tradebatur, & vox talis erat, ut à cunctis audiri posset, ideo ita fuit promulgatio sufficiens, ut nulla diuulgatio, vel temporis successio necessaria fuerit. atq. ita lex illa simul edita, & promulgata est. Vnde recte scriptit August. lib. 10. de Ciuit. cap. 13. Cum oportaret Dei legem in editis angelorum terribiliter dari, non vni homini paucis sapientibus sed vniuersa genti, & populo ingenti, coram eodem populo magna facta fuji in monte, ubi lex per unum dabatur, conspiciente multitudine metuenda, ac tremenda, qua fiebant. Non enim populus Israel sic Moysi credidit, quemadmodum suo Lycurgo Lacedamonij, quod à Ioue, seu Apolline leges, quæ condidit accepit. Cum enim lex dabatur populo, qua coli vnu iubebatur Deus, in conspectu ipsius populi in quantum sufficere diuina prouidentia iudicabat, mirabilibus rerum signis, ac motibus apparebat, ad eandem legem dandam docentem creatori seruire creaturam. Ex quibus verbis vnuquisque facile colligere potest, circumstantias omnes necessarias ad sufficientem ibi interuenire, definitas iuxta consilium diuinæ sapientiæ, & voluntatis eius cum rationibus seu congruentijs eiusdem volūtatis. Qui vero plura de illis signis in particulae desiderat, legat Abulensem in cap. 20. Exodi q. 36. & sequentib. Post illam vero decalogi promulgationem ad illius perpetuitatē voluit Deus, præcepta illa in lapidibus describi ministerio angelorum ad maiorem illorum præceptorum commendationem, ut plane colligitur ex 31. Exod. & Deuteronomij 4. & 9. Postea vero Moyses iratus contra populum propter vitium conflatilem confregit eas, deinceps vero ipse Moyses iussu Dei eadem præcepta in alijs duabus tabulis scripsit Exod. 34. Ac tandem tabulas illas intra arcam Dei posuit,

1. Sententia
Joseph.
Philo.
Hug.
Sot.
2. Sententia
August.
Abul.
Burg.

Opinio
preferenda.
2. Exodi addit. 4. Inter quas sententias difficile est ferre iudicium, quia auctores harum opinionum non viderunt tabulas scriptas, ut possint de illis ferre testimonium. Et scriptura non explicat modum partitionis, nec firma ratione, aut traditione certa ostendit potest. Si tamen cōiectura vtendum est, posterior est præferenda, quia decuit, ut præcepta ad Deum pertinentia separatim, & in prima tabula traderentur. Et ita vius obtinuit, ut illa dicantur præcepta primæ D. Thom. tabulæ, & alia secundæ, ut patet ex D. Thoma q. 100. art. 4. & 5. Magist. cum Doctoribus in 3. d. 37. & aliis communiter.

6
Circumpro-
mulgationē
legis vete-
ris
Distingui-
dum.
Exod. 20.

August.

Exod. 34.

Abulens.

Vide Mar. fil.
Ficin in li-
bro de Re-
lig. Christ.
cap. 34. &
P. 1. Ritu
in libr. de
Christian 2
verit. tract.
2 p. 3. c. 3.

7
Lex vetus
tui populo
data
D. Thom.
Exod. 19.
& 20.
Deut. 1. &
5.

Galat. 5.
Rom. 3.
Rom. 9.

8
Cur illi po-
pulo data
lex vetus
Deut. 9.
Psal. 149.
& 147.
Deut. 4.
Exod. 19.

Genes. 22.

vt maiori veneratione precepta illa haberentur
vt constat ex 3. Reg. 8. 2. Paralipomenoni 5. &
ad Hebr. 9. Reliqua vero omnia præcepta legis
promulgavit Moyses, ea publice legendō coram
populo, vt supra dictum est, & illa verbo Dei
scripta non quidem in arca, neque intra Sancta
sanctorū, sed extra illa obseruari voluit. In quo
significatum quidem est, præcepta decalogi esse
grauiora, & magis necessaria, non tamen minu-
tiora, & parui momenti, vt quidam incaute lo-
quuntur.

Atque ex dicta legis promulgatione, & forma
eius colligi potest primo, legem illam non esse
datam pro vniuerso mundo, sed pro solo popu-
lo Israel, vt tradit D. Thom. q. 98. art. 4. & su-
mitur aperte ex forma eiusdem legis Exodi
19. 20. & sequentibus, vbi ad illum populum
sermo legis dirigitur, & Deuter. 1. Hac sunt verba,
qua loquutus est Moyses ad omnem Israel, &c. 5. Audi
Israel &c. & infra, Dominus Deus noster pepigit no-
biscum fædus in Horeb. Deinde lex illa soli illi po-
pulo promulgata est, tantumque præcipiebat
eis, quibus dabatur, vt eam docerent filios suos,
ac nepotes, vt dicitur Deuter. 4. Denique pactū
circuncisionis, & præceptum eius cum solo A-
braham initum est, & pro illius posteritate tra-
ditum, Genes. 17. illa autem lex circuncisionem
supponebat, vt constat ex 1. 2. Exodi, vbi sermo
specialiter est de religione Phœbe, eadem autem
ratio est de tota lege, vt constat ex Paulo ad Ga-
lat. 5. Vnde idem ad Roman. 3. interrogans, Que
utilitas circumcisionis? Respondet, multum per omnem
modum, quia credita sunt illis eloquia Dei. Ac deniq.
ad Rom. nono, inter prærogatiwas Iudæorum
ponit, quod eorum fuit legislatio. Ratio autem,
ob quam lex illa data est particulari populo, &
non omnibus hominibus, reddi potest primo,
quia illa non est data vt simpliciter necessaria
ad salutem; nā sine illa potuerunt homines sal-
uari ante illā, & gentiles, illa durat, & licet pos-
set esse utilis, non cogitur Deus eadem media
utilia omnibus conferre, & multo minus eadem
præcepta omnibus tradere.

Deinde data est illi populo potius, quam alijs, non propter iusticias eius, Cum populus esset
dura cervicis, vt dicitur Deuterono. 9. sed ex di-
uina electione, iuxta illud Psalm. 149. Quia be-
neplacitum est Domino in populo suo, & illud Psalm.
147. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non
manifestauit eis. idemque late sumitur ex Deute-
ronomij 4. & Exodi 19. Si audieritis vocem me-
am, & custodieritis pactum meum, eritis mihi
in peculium de cunctis populis, mea est enim omnis ter-
ra. Que verba supponunt electionem, & voca-
tionem gratuitam, & ad executionem, seu dura-
tionem effectus conditionem requirunt. Ratio
autem inde sumi potest, quia ex illo populo erat
Christus nasciturus, in cuius honorem Deus vo-
luit specialiter disponere illum populū, median-
te lege, vt supra dictū est, & ita electio ad illam
legem supponit aliam elecitonem Abrahæ, vt
esset Christi progenitor, quæ gratuita fuit, &
non ex meritis eius, licet illa electione supposita,
& gratis recepta prima vocatione ad fidem,
per illam potuerit mereri de congruo, vt Christus
ex se nasceretur, & consequenter dispositio-
nem suæ posteritatis conuenientem ad illū finē
ex ordine diuinæ Prudentiæ, iuxta illud Gen.
22. Quia fecisti rem hanc, &c. benedicam tibi, &
multiplicabo semen tuum sicut stellas Cœli, &c. de quo vi-
deri possunt dicta in primo tomo tertiaz partis

A disp. 10. sect. 6.

Aduertendum est autem, licet lex illa non
fuerit gentibus imposita, nihilominus voluntar-
ie potuisse illam amplecti, idque duobus, mo-
dis. Primo per imitationem, acceptando, v.g. in
suis regnis, vel Rebus publicis, & in eis similes
leges statuendo, hoc enim nec per se malū erat,
nec prohibitum. Tunc autem leges illę in tali-
bus populis huic anę essent, non diuinæ, quia
ibi non obligaré ex vi diuinæ legislationis, sed
ex voluntate alicuius Principis humani, sicut
nunc lex soluendi decimas in Ecclesia quoad
quotam humana est, licet in populo Israel fue-
rit diuina. Secundo poterant gentes legem illā
voluntarie profiteri, assumpta prius circumci-
sione, vt constat Exod. 12. tunc autem licet legis
professio esset voluntaria, postea obseruatio esset
necessaria iuxta illud Pauli ad Galat. 5. Testifor
omni homini circumcidens se, quod debitor est vniuersae
legis facienda. Et ideo Christus Dominus Matth.
23. reprehēdit Phariseos, qui summa diligentia
profelytos facere procurabāt, & postea illos fa-
ciebant filios gehennæ. Vbi non reprehēdit prior
rem solitudinem (sed potius supponit esse de-
se bonam, & conformē legi) sed reprehendit se-
cundū, quia gentiles factos profelytos ad obser-
uationē legis nō iuuabant, sed potius suis tradi-
tionibus, & prauis exemplis corrumpabant.

Vltimo circa hanc legis promulgationē duæ
circumstantiæ aduertendæ sunt, scilicet, locus, &
tempus. Nam quoad locum videtur esse aliqua
diuersitas in Scriptura, nam in Exodo sape si-
gnificatur, datam esse in monte Sina, vt patet ex
c. 3. 19. & seq. & Acto. 7. in Deuter. autē c. 1. 5.
& alijs, & 3. Reg. 8. & sape alias dicitur lex data
in monte Horeb, qui etiam dicitur mons Dei. 3.
Reg. 19. fortasse, quia Deus illū eligit ad ostendendā
maiestatē suā, & tanquam curiā regni sui
peculiaris ad legem suā promulgandā. In hoc
tres inuenio sententias. Prima dicit illos fuisse
duos montes iuxta positos in deserto Arabiæ.
Ita tenet Euseb. in locis Hebraicis à Hier. trā-
latis. Et aliqui addunt illos mōtes radicibus esse
cohērentes, & Sina esse longe altiorem, quod in
Euseb. nō inuenio explicatum, nec ab alijs pro-
batum. Et præterea nullus eorum explicat quo-
modo lex in utroque mōte lata dicatur: nā licet
essent propinqui, non potest dici simul fuisse da-
ta legem in utroque loco: neque etiam propin-
quitas sola sufficit, vt quod in uno fit dicatur fie-
ri in altero, neque vt nomen unius alteri tribuat-
ur. Et ideo est 2. sententia Caiet. Exod. 3. mon-
tem Sinai fuisse montem præcipuum, & montē
vocatū Heloim, Horeb autē fuisse partem eius,
& habuisse formam cuiusdam parui montis, vbi
apparuit Deus Moysi in flamma rubi. Suę autē
assertionis nullam probationē adducit Caiet. Et
aliunde habet difficultatē, quia ipse dicit ibi di-
ctū esse, Ad montem Dei Horeb, ad designandā par-
tē mōtis Sinai, in qua apparuit Dominus Moysi
ergo similiter cū Malach. dicitur. Memento legis
Moysi serui mei, quā mādaui ei in Horeb, & cū dicitur
Deut. 4. Docebis eam filios ac nepotes tuos à die, in quo
fieri corā Domino Deo tuo in Horeb, quando Dominus
loquitus est mihi. &c. In his, inquit, & similibus locis
Horeb designat partē mōtis Sinai, in qua da-
ta est lex; ergo nō poterat esse pars illa in forma
montis parui, quia pars illa montis Sinai, in
qua Deus apparuit ad dandam legem, erat cacu-
men, seu vertex totius mōtis, vt constat Exod.
19. & significatur Deut. 4. vbi etiam indicatur,
partem

Dupliciter
gentes po-
tuerint le-
gem illam
acceptare.

Galat. 5.

Matth. 23.

Due circam
franciano-
tanda.

Exod. 3. &

19.

Act. 7.

Deut. 1. 5.

3. Reg. 8.

3. Reg. 19.

1. Opinio.
Euseb.

2. Opinio
Caiet.

Malach. 4.

Deuter. 4.

Exod. 19.

Deut. 4.

partem illam fuisse eminentissimam. Propter quod alij eandem opinionem quoad prius mēbrum sequentes, scilicet, Horeb fuisse partem montis Sinai, dixerunt, Horeb esse velut iugum quoddam eminens superimpositum monti Sina. Ita refert Pereir. Exod. 3. disp. 2. Non tamen afferit probationem, & præterea habet hoc difficultatem toti huic sententiæ, & sequenti communem, quam statim proponam.

Est ergo tertia sententia D. Hieron. in dicto lib. de Locis Hebraicis sub verbo Horeb, vbi, relicta sententia Eusebij sic inquit, *Mihi autem videtur, quod dupli nomine idem mons nunc Sina, nunc Horeb vocetur, & idem sentit Ioseph. lib. 2.* Antiquit cap. 5. alias 12. vbi referens apparitionem Dei in rubro, quam Scriptura dicit factam esse in monte Horeb, dicit factam esse in monte Sina, quem celissimum esse affirmit. Et ita hæc opinio videtur fieri valde probabilis. Habet tamen difficultatem, si c. 17. & 19. Exodi inter se conferantur, nam in 17. dicitur, *Populum Israel profectum de deserto Sim, castrumatum esse in Raphidim, & subdit Deus infra. En ego stabo ibi: cotram te supra petram Horeb, percutiamque petram, &c.* Vnde Hieronym. in locis Hebraicis dicit, *Raphidim, fuisse locum in deserto iuxta montem Horeb, & ita inter mirabilia facta eiusdem montis ponit solent, & apparitio in rubro, & fluxus aquarum ex petra. At vero in c. 19. additur, quod filii Israhel profecti de Raphidim peruererunt in desertum Sina in regione montis, qui statim vocatur mons Sina, in quo lex fuit data. Ergo necesse est, illos montes esse distinctos, immo etiam esse satis distantes, quandoquidem ab uno ad alium profectus est populus. Quæ ratio recte mihi probat, Horeb non posse solum iugum eminens montis Sina. Non tamen videtur vrge contra sententiam Hieronymi, quia licet Horeb fuerit idem mons, qui Sina, nihilominus potuit mons ille protracti per magnam longitudinem deserti, & ita potuit populus per radices montis varias mansiones efficere, ut idem Hieron. declarat in epist. 127. ad Fabiolam, mansi. & sequentib. Solum ergo probat mihi illa ratio, petram Horeb, de qua fluxerunt aquæ Exod. 17 non fuisse in eadem parte, eiusdem montis, in qua data est lex. Et forte illa pars erat in formâ parui montis, de qua potest verificari opinio Caietani. Nihilominus tamen verum censem etiam illam partem montis, in qua data est lex, fuisse vocatam Horeb, quia hoc plane significat Scriptura, quoties dicit legem datam esse in Horeb. Neque est verisimile, loqui de eodem monte secundū diuersas partes eius, quando eadē legi promulgationem, & omnia signa, quæ in ea acciderunt, indifferenter describit sub nomine Horeb, & Sina. Reète ergo Hieron. dixit, hæc fuisse duo nomina eiusdem montis. Verisimileq. est Montem Sinai fuisse quasi nomē appellatiū, seu denominatiū à vicino deserto, quod vocabatur solitudo Sinai. Exod. 19. nomen autē Horeb fuisse propriū, & præcipuā ac excelsiore partē eius significasse & ab illa monte totū mōtē Horeb, & montē Dei esse appellatū. Et hoc modo facile omnia in concordia redigi possunt.*

12
Circā tempus promulgationis legis veteris.
1. Certum est.
D.Thom.

Omnia in concordiam rediguntur.

12
Circā tempus promulgationis legis veteris.
1. Certum est.
D.Thom.

A natione tract. 3. p. q. 1. cur videlicet, tanto tempore post lapsum hominis dilata sit. Sicut enim lex intuitu Christi, & incarnationis eius, data est, ita ad illam ferendā tempus illud diuina sapientia electum est, quod respectu temporis futuræ incarnationis magis esset accommodatum. Debuit ergo esse medium, seu interpositum inter tempus creationis, & incarnationis. Nam post peccatum hominis per multū tempus dilata est lex, vt homines lapsi fragilitatem naturæ suæ, & indigentiam sui status magis agnoscerent, & quia de sua scientia, & ratione presumebant, sine lege reliqui sunt, vt agnoscerent rationem naturalē sibi non posse sufficere, nam sibi relicta plurimū obscurata est, & in varios errores lapsi. Postea vero ne hoc malū nimium cresceret, & omnes hominum nationes prorsus occuparet, opportuno tempore data est lex, & ad illam electa est illa g̃s, ex qua Christus erat nasciturus, & ita quocāmodo inchoata est tempore Abraham, cui data est circuncisio, quia tunc fere omnes homines idololatrię dediti erāt. Et hanc rationē illius dilationis tradit Paul. in Epist. ad Romanos à principio, vbi hac ratione dicit, per legem datā esse peccati cognitionem, & similia.

Deinde data est etiam illa lex multo tempore ante Christi aduentū, vt ab illo populo, peculiari fide, & spe crederetur, & speraretur, & maiori affectu desideraretur, ac petere, ac deniq; vt Christi progenitores multo ante aduentum eius specialiter essent cultores Dei cū tota sua progenie, seu natione. Quia vero nō solū de scientia, sed etiam de viribus suis homines gloriabantur, data est etiā illa lex, quæ præcipieret, & non iuaret, vt homines magis necessitatem diuinæ gratiæ, & Christi authoris eius agnoscerent, vt Paul. in eadem epist. ad Rom. & ad Gal. prosequitur. Nō est autē illa lex data simul cū circuncisione, quia nondū erat sufficiēter multiplicatus populus, cui lex illa danda erat, vt in superioribus tactum est. Quod si quis inquirat, quo tempore, vel anno à creatione mundi data fuerit lex. Respondeo breuiter, verisimile esse, data est anno 2513. à creatione mundi, vt colligimus ex cōputatione, quā ad incarnationis tempus declarandū fecimus in 1. tom. 3. partis disp. 6. sc̃t. 1. data etiā fuit 400. anno à circuncisione data Abraham, vt testatur Stephanus Actor. 7. vel (quod id est) 40. annis post vocationē Abraham & egressum eius de terra sua. Genes. 12. vt sumitur ex Paul. ad Gal. 3. ita enim duo illa loca conciliantur. Denique data est quinquaginta diebus post exitū populi de Egypto, vt suppeditat Hieron. d. Epist. 127. mansi. 12. Et de hoc puncto, seu tempore videri potest Aug. l. 18. de Civit. c. 11. & 4. cont. Faust. c. 2. D. Tho. q. 98. ar. 6. & Pereir. in c. 12. Exodi disp. 19:

Vltimo tandem aduertendū est, ea, quæ de his circumstantijs diximus, intelligenda esse de illa lege, quoad præcipuā eius fere partem, vel (vt ita dicam) quoad totum corpus illius, non vero quoad omnia, & singula præcepta eius, sic enim non fuerunt omnia eius præcepta in eodem loco, nec in eodem tempore data. Nā de præcepto circumcisionis iā dictū est multo tempore fuisse datum ante legem, & quia datū est, vt perpetuo in illo populo duraret, Genes. 17. necessariū fuit veteri legi adiungi, vt etiam ante illam latam Exod. 12. significari est, licet postea etiā clarius traditū sit Leuit. 12. Item dicto loco Exod. 12. promissum est præceptum de celebratione Pas-

13
Lex veteris multo tempore ante Christi aduentum data.

Lex veteris data anno 2513. à creatione mundi.

Genes. 12. Galat. 3.

August. D.Thom.

Genes. 17.

thatis,

chatis, & Azymorum, &c. 16. additum est præceptum de obseruatione sabbathi. Post legem vero datam in monte addita sunt ei aliqua præcepta, ut constat Nume. 27. de modo succendi filii hæreditis in hæreditate Patris, deficiente filio, &c. & in sequentibus capitulis adduntur alia leges, quæ videntur post legem, & in diuersis locis latæ.

C A P V T VI.

De effectibus veteris legis.

Conclusio

DVplex effectus legis distingui potest ex dictis in superioribus, unus per se, & immediatus, quia per ipsam legem moraliter fit, alias remotus, qui resultat ex opere, quo lex impletur, aut violatur: sub priori membro continetur præcipue obligatio in conscientia, sub qua, vt in superioribus dixi, continentur quatuor effectus legis, quos Isidor. numerat, præsertim duo priores, qui sunt præcipere, & prohibere, nam tertius, qui est permittere, vel dicit potius ablacionem obligationis, vel si dicat exemptionem à poena, dicit consequenter obligationem legis ad illam exemptionem seruandam. Et simili modo punitio, quæ est quartus effectus, quoad obligationem eius sub hoc membro comprehendendi potest. Sub altero vero membro continetur in primis opus ipsum lege præceptum, vel omissione operis prohibiti, deinde poena imposita transgressionis præcepti, ad quam etiam præmiū reducit: denique huc etiam spectat ultimus effectus per legem intentus, qui est facere bonum subditum legis. Isti ergo omnes effectus in hac lege diuina veteri considerari possunt, & debent. Vnde dico 1. legi illâ habuisse illum effectum legis, qui per se conuenit legi eo ipso, quod vera lex est qualis est obligatio in conscientia. Hæc assertio videtur manifesta ex dictis supra de lege in communione. Itē est etiā certa, nā per transgressionem illius legis incurri poterat culpa, & peccatum coram Deo, atque etiam reatus mortis æternæ, ergo lex ipsa in conscientia obligauit. Item Paulus ad Galat. 5. testificatur omni homini circumcidenti se, quia debitor est vniuersæ legis faciendo, debitum autem illud potissimum ad conscientiam pertinet, vt per se notum est. De hac autē obligatione dubitari potest, quanta fuerit, id est, an fuerit sub mortali, vel veniali. Hoc vero nō habet in presenti speciale difficultatem. Nam de tanta lege collectiue sumpta non potest vna generalis regula tradiri, complectebatur enim plura præcepta, quædā grauiora, & alia leuiora, & ideo secundum diuersa præcepta uno, vel alio modo obligare poterat. Ad discernendam autē quantitatem, seu qualitatem obligationis, applicanda sunt regulæ supra datæ de lege humana. Nā licet lex diuina ex dignitate præcipientis maiorē rationem obligandi habeat secundum generalerationē obedientię, iustitię aut charitatis ad Deum, nihilominus lex etiā Dei simpliciter lata in vnaquaque materia obligat secundum specificā rationē, & grauitatem eius, vt sumi potest ex D. Tho. q. 100. ar. 2. vbi de præceptis moralibus specialiter loquitur, est autē eadem, vel maior ratio de ceteris. Vnde etiā sumitur ratio, nā in lege naturali, licet diuina sit, ita discernitur illa duplex qualitas obligationis; ergo id est in lege diuina positiva. In qua reperiuntur etiam specialia verba, & comminationes pœnarum,

*Galat. 5:**D Thom.*

A quæ expendi etiam possunt ad grauitatem obligationis discernendam.

Secundo vero dubitari potest specialiter, an lex illa quatenus continebat præcepta moralia Dubium. induxit nouam obligationem in conscientia. Et ratio dubitandi est, quia illa præcepta solum in materia necessaria versabantur, id est, in qua lex naturalis obligabat, vt supra visum est; ergo non potuit lex diuina nouam obligationem addere. Probatur consequentia, quia vel illa obligatio esset distincte speciei, vel eiusdem: non primū, quia lex diuina positiva, quatenus moralis fuit, præcipiebat morales actus sub eiusdem rationibus virtutum, sub quibus naturalis lex eosdem præcipit, vt plane sentit D. Tho. dict. art. 2. & videtur per se manifestum, ergo non potuit induce re obligationē specie distinctā. Neq. etiam solo numero existentia, quia sicut accidentia numero tantum distincta non multiplicantur eodem subiecto, ita neq. obligationes eiusdem rationis multiplicantur circa eandem materiam subiectam, vt plura vota castitatis in eadem persona non inducunt plures obligationes. Et ita videtur haec pars posse probabiliter defendi. Nam sicut in lege humana, ita & in lege diuina positiva distingui potest duplex lex, vna constitutiva, quæ obligationem inducit, alia declarativa, quæ non ponit nouam obligationē, sed præexistentē declarat, & ita lex vetus quoad præcepta moralia dici potest fuisse declarativa, non constitutiva.

Nihilominus dicendum censeo, etiam illa præcepta de se induxisse obligationem in conscientia. Ratio est, quia illa fuerunt vera præcepta, & mandata; imo illa per antonomasiā solent præcepta vocari, & distinguiri a cæremonijs & iudicijs, vt patet Deuter. 4. & 5. ergo inducebant obligationem, nam hæc necessario sequitur ex vi præcepti, & legis. Nam lex pure constitutiva, si de se obligationem non inducit, magis est pura doctrina, quam lex. Et ita lex declarativa humana, quando non inducit nouam obligationem ad actum, saltem obligat ad sequentiam illam declarationem, vt sit vera lex. Lex autem illa diuina non solum obligat per modū doctrinæ, seu scripturæ sacræ, sed etiam per modū præcepti, & legis. Vnde etiam ex citatis locis manifeste ostenditur hæc obligatio, vt patet ex illis verbis, Custodi igitur temetipsum, & animam tuam solite, ne obliquiscaris verborum quæ viderunt oculi tui, &c. &c. 5. Quis det talem eos habere mentem, vt timeant me, & custodiant vniuersa mandata mea, & infra, custodite, & facite, quæ præcepit Dominus. Et infra, Per viam, quam præcepit Dominus Deus vester ambulabis, vi vivatis. Quæ omnia potissimum ibi dicuntur ratione præceptorum moralium. Declarari præterea hoc potest, quia præcepta illa solum quia erant præcepta illius legis obligarent quenquam Israelitam, etiam si inuincibiliter ignoraret aliquod illorum esse de lege naturali, & è conuerso non obligarent alienigenā, etiā si sciret data esse à Deo illi populo, si alias eodem modo ignoraret omnia esse de iure naturali; nam etiam nunc non desunt qui aliqua ex illis vocent de iure gentium, & non naturali, ergo signum est præcepta illa induxisse specialem obligationem respectu illius populi. Tandem idem confirmatur, quia Iudei violantes illam legem grauius peccabant, quam gentiles, qui solam legem naturalem violabant. Dices, illud esse verum non ratione nouę obligationis per illa præcepta impositæ, sed quia per

*legem**Conclusio**Deuter. 4. & 5.*

Roman. 3. legem data est cognitio peccati, ut dicitur ad Roman. 3. & ex maiori cognitione aggrauatur peccatum, nam ita explicatur illud peccatum ad Roman. 7. Sed licet his modus verus sit, non potest alius excludi, nam etiam augetur peccatum, quando multa præcepta etiam eiusdem rationis circa idem multiplicatur. Et ita communiter censent Doctores, quando lex canonica, vel ciuilis, vel in eadem materia multiplicatur, vel aliquid præcipit iure naturali mandatum, maiore oriri obligationem, siue illa maior obligatione sit per aggregationem pluritum obligationum, siue per augmentum eiusdem, quod ad rem moralem parum refert. Et ita respondeatur facile ad rationem in contrarium; nam illa præcepta, de se possunt inducere obligationem, etiam si non præxisteret, & augere præexistente, & ideo non repugnat in materia aliqui necessaria ex iure naturali dari legem positivam obligantem, siue humanam, siue diuinam.

An præcepta iudicia in conscientia obligabant. Gerson. Tertio potest specialiter dubitari circa præcepta iudicia, an illa etiam in conscientia obligarent. Nam Iohann. Gerson in tract. de Vita Spiriti, lect. 2. in alphab. 61. sentit, præcepta iudicia, quæ ad ciuiles mores instituendos ordinabantur, non obligasse in conscientia, sed solum ad pœnam temporalem, maxime quando illam expresse imponunt. Fundamentum eius esse potuit, vel quia putat legem pœnam non obligare in conscientia, sed tantum sub reatu temporalis pœnae, vel potius quia existimauit, legem humanam, vel quæ humanam in fine imitatur, non obligare in conscientia? Voco autem imitantem humanam illam, quæ licet à Deo lata sit, propter humanum finem, id est, gubernationem humanæ reipublicæ posita est. Vnde ibidem sentit, talia præcepta iudicia non fuisse diuina, non quia à Deo lata non sint (hoc enim negare erroneum esset) sed quia non sint data, vt homines redderent dignos vitæ æternæ. Hanc enim particulam ille auctor posuit in definitione legis diuinæ, quam sic definit; Est signum diuinæ rationis volentis obligare creaturam rationalem ad aliquid agendum, vel non agendum, vt digna reddatur vita eterna.

Responso. Hac vero sententia sine dubio falsa est, nam iudicia præcepta non minus obligabant in conscientia, sine pœnam adderent, siue non adderent, quam cetera. Hoc videtur manifestum ex verbis legis, tum quia eidem verbis mandati dicuntur iudicia, ac cetera, vt Deuter. 6. Hac sunt præcepta, & Cæmonia. atque iudicia, qua mandauit Dominus, &c. tum etiam quia obseruatio præceptorum iudicialium æqualiter exigitur, & eadem comminationes fiunt non obseruantibus illa Deuteronom. 4. 28. & alijs similibus locis. Probatur etiam manifesta ratione, quia illa fuerunt propria præcepta, & leges diuinæ, quantum ad formam præcipendi, sed materia eorum etiam erat capax obligationis in conscientia, quia erat materia alicuius virtutis moralis, quæ majori ex parte erat virtus iustitiae, licet interdum alia etiam esse possent, ergo nihil deerat illis præceptis ab obligandum in conscientia. Nam dicere, non habuisse Deum intentionem sic obligandi voluntarium esset, & fieri contra vim verborum scripturæ. Vnde fundamentum contraria sententia improbabile est, nam lex humana etiam ciuilis in conscientia obligat, etiam si pœna adiicitur, nisi aliud constet de mente legislatoris; ergo multo magis lex à Deo data. Vnde

de potius ex gratia te temporalis addita in illa lege solet colligi obligatio in conscientia sub mortali, ut de pœna mortis indicat Scot. in 3. d. 40. & docet Cast. l. 2. de leg. c. 4. ut supra l. 3. not auimus. Accedit, quod non tantum leges judiciales, sed etiam morales, & cæmoniales similibus pœnis fanciebantur ut patet Leui. 26. & sequent. & Deuter. 25. & in 28. fiunt generales comminationes temporaliū pœnarum. Denique, quod illæ leges ordinarentur ad conuenientem illius reipublicæ gubernationem, non refert, quia etiam media conuenientia ad hunc finem possunt vere, & efficaciter præcipi sub obligatione conscientiae. Neque hic finis excludit ultimum vitæ æternæ, sed potius subordinatur illi, nā seruando externâ iustitiâ, & pacâ reipublicæ, potest quis metiri vitâ æternâ si iustus sit, ac subinde illa dignus reddere. Quamobrem negari non potest præcepta iudicia a tuisse diuina, nō solum ex authore, sed etiam ex fine ultimo per illa intento, ut supra visum est. Ideoque superfluum est, addere illam particulam in definitio ne legis diuinæ, quia nihil Deus homini præcipit, nisi vt obediendo tandem fiat dignus vita æterna, quamvis aliis proximior finis possit etiam per talem legem intendi.

Tandem inquiri potest, an obligatio illius legi tanta fuerit, ut ad sui obseruationem in conscientia cogerer, non obstante quocunque periculo mortis. Sed hoc dubium eadem proportione expediendum est, qua simile tractatum de lege humana. Itaque de præceptis moralibus certum est, obligare cum eo rigore, præsertim si negatiua sint, quia oppositum est intrinsece malum. Affirmativa autem quia non obligant pro semper, possunt interdum non obligare ratione periculi mortis. Vnde idem à fortiori dicendum esse constat de positivis præceptis affirmatiis diuinis, vt magis ex dicendis patebit. De negatiis autem præceptis à Deo positis potest esse non nullum dubium, quia obligant pro semper, & Deus potest ita obligare sine illa exceptione propter summam autoritatem, quam in præcipiendo habet, stante autem obligatione à Deo posita, impossibile est, vt liceat contra illâ agere.

Nihilominus tamen dicendum est illam legem vt positivam non obligasse per negatiua præcepta cum periculo vitæ, nisi vbi occurreret ratio vitandi contemptum diuini præcepti, aut religionis. Ita docent omnes auctores supra libertatem citati circa legem humanam, & specialiter de lege diuina in genere id docet Soto l. 1. de Iustit. quæst. 1. artic. 6. in fine corporis, & Adrianus quodlibet. 1. art. 3. ad 5. quodlibet. 6. artic. 2. ad 2. & in quarto, quæstion. tertia de Clauib. excepti. 8. Vbi in exemplum adducit legem Sabbathi, quæ non obligauit Machabæos, ad non bellandum die Sabbathi, propter periculum vitæ, vt sumitur ex primo Machabæor. 2. Ratio autem est, non quia liceret tunc propter metum agere contra obligationem à Deo positam, sed quia pro tunc cessabat obligatio. Nec refert, quod præceptum negatiuum obliget pro semper, quia dum non prohibet rem intrinsecè malam, semper habet subintelleciam conditionem, nisi interueniat sufficiens necessitas, seu periculum excusans. Quæ conditio etiam in diuinis præceptis includitur, non quia non possit Deus aliter præcipere si absoluta potestatio vti velit, sed quia in ordinaria hominum gubernatione illa non vtitur per generalia præcepta,

*Deut. 25;
& 28.*

Dubium.

*De præceptis
moralibus
dicendum
obligare sub
quocunque
periculo.*

*Lex veteris
vt positiva
non obliga-
bat cum pe-
riculo vita-*

*Sot.
Adrian.*

cepta, quæ secundum regulas prudentiarum & convenientis gubernationis traditae censentur. Et inde etiam facile probatur exceptio posita in assertione, quia agere aliquid in contemptu Dei, vel religionis, aut legis eius, est intrinsece malum, & ideo merito conditio illa non extenditur ad talēm euentum. Quod dictum etiam est de lege humana, multoque magis verum est de diuina, ut etiam confirmat aliorum Machabæorum exemplum l. 2. c. 7.

2. Mach. 7.
8
2. Cœlūsio

D.Thom.

9
Propria
permisso.

Permissio
facti qua.

Permissio
iuris qua.

In quo sensu
procedit
assertio.

Alia subdi-
finatio per-
missionis

10
Probatur
assertio.

A meratur inter sacramenta illius legis, ita permissionem hanc vocamus effectum illius legis, saltem retentum, seu probatum. Talis ergo tuit illa permisso in illa lege, qualis fuit in Patribus, in illis autem fuit illa permisso concessua priuilegii auferentis prohibitionem & culpam, ergo & in illa lege. Minor traditur ab Innocent. III. in cap. Gaudemus, de Priuileg. & est communis sententia Sanctorum, & expositorum, Matth. 19. & Augustin. libro primo de Nupt. & concupiscent. c. 9. & videtur indubitatum ex sanctitate antiquorum Patrum, & familiaritate, quam cum Deo habebant.

Innoc. III.
C. Gaudemus.
August.

Dico secundo. Permissiones aliquæ fuerunt effectus illius legis, non tamen per modum puræ permissionis, sed per modum dispensationis, vel potius per modum cōcessionis, & priuilegij. Declaratur, aduertendo, permissionem inter omnia late dici de omni illo, quod non prohibetur, nec precipitur lege, & ita D. Thom. in 4. d. 33. q. 2. art. 2. q. 2. distinguit varios modos permissionis, vñus quo minus bonum permittitur, reliquo meliori, sic matrimonium permittitur respectu virginitatis, & de vsu eius ait Paul. 1. ad Corint. 7. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium, Hæc autem magis est approbatio, quam permisso. Vnde magis improprie appellatur permisso, concessio melioris boni non pracepti, nam illud potius est consilium: immo neque licentia faciendi aliquid, quod per se malum non est, nec prohibitum, est propria permisso, de qua nunc loquimur. Addit etiam D. Thomas, peccatum veniale permitte respectu mortalis, quia non prohibetur. Sed hoc etiam improprie dicitur, nam peccatum veniale re vera est proibitum, licet cum minori rigore quam mortale.

Propria ergo permisso dicitur de quocumque malo, vel prohibito, non respectu maioris, vel minoris mali, sed respectu cohibitionis eiusdem mali permisso. Et sic possumus distinguere duplē permissionem, unam facti, alteram iuris. Facti appello, quando sine iure aliquid statuente defacto peccatum voluntariè non cohibetur; & sic Deus dicitur permettere peccata. Iuris autem permissionem appello, quando lex aliqua permittit facere, quod alias prohibitus erat, & hec permisso dicitur propria effectus legis, quia per legem introducta est. De hac ergo intelligitur assertio, quæ ex locis statim allegandis manifesta fiet. Ulterius enim subdistingui potest hæc permisso iuris, nam quedam est immunitatis tantum, quam lex talis concedit ei, cui permittit peccatum, & in virtute solum iubet, ne sic operans puniatur, vt in lib. 1. dixi. Alia vero est permisso concessua exemptionis tollentis prohibitionem, vt sine culpa fieri possit, quod antea non poterat, vt per dispensationem, aut priuilegium sit. Dicimus ergo permissionem, quæ est effectus legis veteris semper esse huius ultimi ordinis.

Probatur primo inductione ex Scriptura iuxta expositiones, quæ probabiliores nobis videntur. Nam in primis pluralitas vxorū permissione fuit in lege veteri, vt sumitur ex Deuter. 21. ibi Si habuerit homo uxores duas, &c. Non enim inuenitur lex, quæ dispositio, vt sic dicam hoc permittat, sed presuppositio, vt extenore dictorum verborum constat. Fuit enim illa permisso concessa patribus, & traditione, ac more recepta in illo populo, & postea in lege Moysi non fuit prohibita, ac subinde tacite fuit approbata, vt illis etiam verbis declaratum est. Vnde illa permisso dici potest, non esse ex lege, sed ex Patribus, sicut circuncisio: tamen sicut circuncisio nu-

meratur inter sacramenta illius legis, ita permissionem hanc vocamus effectum illius legis, saltem retentum, seu probatum. Talis ergo tuit illa permisso in illa lege, qualis fuit in Patribus, in illis autem fuit illa permisso concessua priuilegii auferentis prohibitionem & culpam, ergo & in illa lege. Minor traditur ab Innocent. III. in cap. Gaudemus, de Priuileg. & est communis sententia Sanctorum, & expositorum, Matth. 19. & Augustin. libro primo de Nupt. & concupiscent. c. 9. & videtur indubitatum ex sanctitate antiquorum Patrum, & familiaritate, quam cum Deo habebant.

11
Libellus ro-
pudij.
Deuter. 24.
dæctor im-
perfici.
D.Thom.

Alia permisso fuit mutandi cum usura alienigenis, de qua eadem est disceptatio inter Doctores, mihi tamen ob eandem rationem placet sententia, quæ permissionem illam explicat de concessione excusante à culpa, saltem propter donationem à Deo factam, vel quia iure belli poterant Hebrei accipere bona alienigenarū vicinorum, respectu quorum illa concessio intelligenda est. Et ita explicat expre Ambros. in lib. de Tobia cap. 17. quem graues Theologi & Iuristi sequuntur, quos refert Couar. lib. 3. Variar. cap. 1. nu. 7. Aliud exemplum esse potest ex lege Deuter. 23. Ingressus vineam proximi tui, comedere uvas, quantum tibi placuerit, foras autem non efferas tecum. Vbi priora verba non sunt præceptua, sed permissionia, excusando non solum culpam mortalem, sed etiam veniale, & maiorem licentiam dando, quam so. o iure nature videatur concessa. Et ratio est eadem, quæ supra est tacta. Nam potuit Deus fructus alienę vineę comunes facere quoad illum usum, & per illam legem simpliciter intellectam fecisse videtur. Idemque est de alio exemplo de vsu spicarum, quod ibidem subiungitur. Deniq. affiri potest exemplum de vsu sacrificii zelotypiæ Num. 5. quam inter permissiones potuit D. Thom. in 4. vbi supra, & significat, fuisse tantum permissionem minoris mali, quia tentare Deum, per se malum est. Sed sine dubio existimo, etiam permissionem illam fuisse concessuam, nam posita illa lege, vti illo sacrificio, non erat tentare Deum, quia signum, quod à Deo ibi postulabatur, ab ipso erat institutum cum promissione effectus, & ita cessat diuina tentatio, iuxta dicta traxi 3. de Relig. libro 1. cap. 2. ergo etiam cessabat ratio culpæ, quia per se loquendo,

Bellarmin.
Maldonat.
Sanci.

Malach. 2.

Ambros.
Couar.

Dens. 23.

Numer. 5.
D.Thom.

nulla

13
Ex dictis
inferioris af-
fertio tra-
dictis.

nulla alia malitia in illo actu poterat inueniri.

B Ex his ergo satis probata relinquitur assertio, quia nulla permissione occurrit in illa lege facta, quæ sit de actu malo, & prohibito, pertinente in sua malitia post permissionem, quia semper facta permissione cessabat prohibitio, siue per propriæ dispensationem, siue per mutationem materiæ, ut proprie loquendo dicendum est. Nā hoc genus permissionis tantum habere potuit locum in aliquibus, quæ ex vi iuris naturæ non licent, seclusa tali permissione Dei, quod autem iure naturæ non licet, non sit licitum per propriam dispensationem, sed per materiæ mutationem ut supra lib. 2. declaratum est, ergo ita fieri etiam potuit in dictis permissionibus, ut ex dictis etiam facile intelligi potest. Vnde etiam sumitur optima congruentia ratio, quia Deus potuit illam permissionem facere cū immunitate à culpa, & verba concessionis sunt absoluta; ergo interpretandum est, ita fecisse. Probatur consequentia, tum quia beneficia Principis, & maxime summi, latissime sunt interpretanda, illa autem permissione in illius populi cōmodum à Deo concedebatur, tum etiam quia ita magis expediebat ad bonum regimen, quod Deus intendebat per illas leges maiora mala vitare, tum etiam, quia hoc est maxime consentaneum legi diuinæ, etiā positivæ, nimirum, ut nullum malum culpæ permittat potuisse (ut sic dicā) licet negative possit aliqua permettere, non iniungendo propter illa specialem pœnam huius vitæ. Et (si quis recte consideret) ad hoc suacendum applicari facile potest ratio quarta Diuini Thomæ, qua probat necessitatem legis diuinæ, i. 2. q. 91. ar. 4. & qua probat, legem diuinam dari debuisse de omnibus actibus moralibus bonis, quia necessarij sunt ad diuinam amicitiam, ut declarat q. 99. ar. 2. iuncto articulo 2. questionis 100. nam eadem ratione non debuit lex diuina per modum iuris permettere malum aliquod, in quo persevereret malitia diuinæ amicitiae contraria. Vnde etiam concluditur, non solam permissionem, sed etiam opus ex illa factum posse dici est: cū talis legis, quia erat opus bonum, & tale fiebat per concessionem legis, sicut opus priuilegio concessum est effectus eius. Neque contra hanc assertionem occurunt obiectiones generales, illæ vero, quæ circa particularia exempla adducta fieri solent, & difficiles non sunt, & in propriis materiis tractantur. Ad hunc vero est, interdum in illa lege expresse tantum dici, ut hoc vel illud faciens non subiaceat pœna, ut patet Exod. 21. &c. & tunc claram est, solū quoad impunitatem actum permitti.

14
Lex vetus
habet effe-
ctus pœna-
les.

Aristoteles.

Dico tertio. Lex vetus habet etiam effectus pœnales, seu pœnarum. Hæc assertio per se nota est, quia magna ex parte lex illa pœnalis erat, passim enim in ea legimus, qui hoc fecerit morti moriatur, vel delebitur de populo suo, vel dentem prodene, & similia; erant ergo illæ leges pœnales, non puræ, sed mixtæ, seu habentes simul vim directiua, ut dictum est. Ratio autem, propter quam comminationes pœnarum additæ sunt in illa lege, est illa communis, quod pœna necessaria sunt, præsertim propter illos, qui sunt proni ad malum, ut ait Aristot. lib. 10. Ethic. cap. vlt. ille autem populus erat valde imperfectus, & pronus ad malum, & ideo maxime induci debuit comminationibus pœnarum. Quæ propter hanc causam fuerunt in illa lege, & multiplices, &

A grauissimæ, ac propterea vocatur illa lex timoris, & seruitutis, quia per comminationes pœnarum, magis, quam per amorem inducebat ad sui obseruationem. Vnde è conuerso in transgressoribus erat causa punitionis, sic enim pœna est effectus legis pœnalis, quanvis non semper eodem modo. Nam ut in lib. 4. diximus, lex interdum pœnam ipsam per se exequitur, & tunc dici potest caula per se, & proxima ipsius pœna, aliquando vero solum taxat, & designat pœnam imponendam, & tunc immediate facit obnoxium pœnæ transgressorum legis, remote autem, & quasi consequenter est causa ipsiusmet pœna, quam iudex, vel executor imponit, vel proxime efficit.

Possumus ergo hæc duo genera legum pœnalium in veteri lege distinguere, nam quædam imponebant pœnam ferendam, vel exequendam per hominem, aliæ vero per se se illam faciebāt, vel imponebant. In priori ordine pono, omnes leges imponentes pœnam corporalem signis. Leuit. 21. Lapidationis Leuit. 24. verberis, Deut. 25. siue pœna talionis Exod. 21. Certum est enim has leges non obligare in conscientia ad pœna solutionem ante condemnationem. Nam considerando verba legis videtur res clara, omnes illas pœnas fuisse impositas in ordine ad sententias iudicium, ut patet Exod. 21. cum similibus. Item in his corporalibus pœnis idem est manifestum, vel per se præsumptum, vbi aliud euidēter non constititerit de voluntate, & præcepto Dei, quod in illa lege ostendi non potest. De pecuniarijs vero pœnis posset quis dubitare, ut quando lex præcipit restituere duplum, triplu, vel quadruplum, ut Exod. 22. nam verbum restituar indicat obligatiōem in conscientia. Sed nihilominus verius existimo, quidquid ibi habet rationem pœnæ designari in ordine ad sententiam iudicis, & antea non obligare, quia verba non habent maiorem vim, & mitiori modo explicanda sunt, & ita procedunt rationes aliæ factæ de legibus humanis. Dico autem quidquid habet rationem pœnæ, quia id, quod ad restitutionē rei ablatæ, vel recompensationem damni facti pertinebat, ex naturali obligatione, statim restituendum erat, ut per se constat. Et hac ratione probabile est, legem Exod. 21. ut dominus servum, vel ancillam percutiens, oculum, aut dentes excluderet, illum liberum dimitteret, obligauerit in conscientia nulla expectata sententia, quod tenet Castr. lib. 2. de Legi pœnali. c. 4. qui tamen id explicat, etiam per modum propriæ pœnæ, non vero satis id probat, facilius vero intellegitur per modum recōpensationis damni illati, quam lex diuina illo modo taxabat, & definiebat. Addi etiam potest, quædam alia onera imposita fuisse per illam legem committentibus aliqua delicta, quæ non tam videntur fuisse pœna, in vindictam impositæ, quam remedia, vel medicinæ talium delictorum in ordine ad diuinum cultum illius legis, & de his verisimile est, obligasse in conscientia ante iudicis sententiam, huiusmodi videntur fuisse leges imponentes aliquas oblationes, vel sacrificia pro aliquibus delictis, cum aliquo modo confessionis delicti, vel sine illo, ut late prosequitur Castro cit. loco.

In alio ordine pono irregularitates quasdam, quas lex illa ipso facto inducebat circa personas, propter varias occasiones, vel eventus, ut propter tactum corporis mortui. Numer. 19. & Leuit. 11. vel propter alias similes causas, ut yi-
16
Irregulari-
tas
Num. 19.
Leuit. 11.
c. 12.

Leuit. 21.
Exod. 24.
Deut. 25.

Pœna pecu-
niaria.

Exod. 22.

Exod. 21.

Castr.

dere licet Leuit. 12. & sequentibus. Has autem inter pœnas numeramus, late loquendo, quia erant onera, & grauamina illius legis, retamen vera ordinaria non erant proprie pœnae, quia si ne culpa inducebantur, ad eum modum, quoniam irregularitas sœpe non est pœna, sed indecentia quædam. Incurrebant autem tunc tales irregularitates ipso facto, & ex vi legis, & ideo dicimus illum fuisse proximum, & per se effectum illius legis, nam ex vi, & efficacia & institutione illius immediate fiebat. Atq[ue] in hoc etiâ ordine constitui possunt leges, quæ ipso facto irritabant aliquem cōtra cœlum in illa lege, quod maxime admittendum videtur in legibus indumentibus impedimenta matrimonij Leuit. 18. nam in hoc sensu communiter ab expositoribus, & theologis leges illæ intelliguntur. Et hoc indicant illa verba, Turpitudinem patris, matris, sororis, &c. non reuelabis, nam per hæc directe prohibetur, & sit illicitus usus talis matrimonij, & ideo necessarium est, ut matrimonium ad talem usum ordinatum, non solum sit prohibitum, sed etiam irritum, tanquam obligans ad actum illicitum, quod fieri non potest. An vero præter hæc præcepta fuerint alia in illa lege ipso facto irritantia actus aliquos, vel contractus, testamenta, vel quid simile, definiendum existimmo ex principijs supra positis, & iudicium esse ferendum iuxta exigentiam vèrborum ipsorum præceptorum, quæ consideranda, & expendenda sunt.

Dico quarto; opus dignum aliquo præmio, & præmium ipsum numerari potest inter effectus illius legis. Hoc facile probatur supponendo, legem illam induxisse ad sui obseruationem per varias promissiones, ut constat ex libro Exodi cap. 19. & Deuteron. 4. 27. & 28. & ex Prophetis, alijsque locis frequenter. Et rationem reddit D. Thomas dicta q. 99. art. 6. quia hoc generaliter pertinet ad perfectam prouidentiam legislatoris humani ergo multo magis ad prouidentiam Dei, cui non est similis in legislatoribus; ergo dando illam legem, conueniens fuit, ut simul promitteret præmia obseruantibus illam. Et confirmatur, quia non est Deus minus liberalis in promittendo, & iustus in præmiando, quam sit severus in comminando, & iustus in puniendo, sed Deus sanciuit illam legem per comminationem plurium pœnarum, ut dictum est; ergo decuit, ut etiam per promissiones suas illam confirmaret. Et ideo solet lex illa in Scriptura significari nomine pacti, ac foederis, quia ita lata est ad obligandos homines, ut per promissionem adiuncta obligauerit etiam Deum ad reddenda præmia seruantibus illa. Ex hoc ergo fundamento facile probatur vtraque pars assertionis, nam opus legis cum sit effectus est legis, licet non proximus, saltem remotus, quia lex, quantum in se est, ad illud inducit, & mouet. Deinde opus illud ex obligatione legis factum sub promissione præmij, quantum est ex se, dignum est tali præmio, sicut mercenarius dignus est mercede sua. ergo opus dignum mercede promissa in lege, effectus est eiusdem legis. Vnde vltius procedendo, præmium ipsum effectus est operis illo digni, cuique ex pacto, & promissione debetur; ergo lex, quæ est causa talis operis, consequenter est etiam causa talis præmij, est ergo effectus eius, licet magis remotus. Neque in hac assertione absolute sumpta superest specialis difficultas.

Occurrit tamen commune dubium, quales fuerint promissiones illius legis an temporales

*Lex irritans
aliquem cōtra cœlum ipso facto*

Leuit. 18.

17
Opus præ-
mio dignū,
& ipsu præ-
mium inter
effectus legis
posse nume-
rari.
Exod. 19.
Deuter. 4.
27 & 28.
D. Thom.

Probatur
utraq[ue] pars
assertionis.

18

A tantum, vel etiam spirituales & æternæ. Et ratio dubij est, quia D. Thomas dicto art. 6. significat, promissa illius legis fuisse tantum temporalia, & reddit ratione, quia lex illa disponebat ad Christum sicut imperfectum ad perfectum, & dabantur populo auctuc imperfecto in comparatione perfectionis, quæ erat futura per Christum, imperfectorum autem est, quod temporalia bona desiderent, & ideo illa lex per temporalium bonorum promissiones homines inducebat. Nam qui vult (ait D. Thomas) inducere alium ad obseruantiam præcepti, ea debet promittere, quæ magis sunt in eius affectu, nam sicut qui docer, incipere debet à facilioribus, ita qui mouere alium vult, ea proponere debet, quæ facilius mouere possint. Vnde ob eandem causam comminationes illius legis erant de pœnis temporalibus, quia earum timor magis mouere solet animales homines, & imperfectos. Confirmatque hoc D. Thomas ex Paulo ad Galat. 3. comparente legem pædagogo, & consequenter Israelicum populum puer existenti sub pædagogo, nam sicut puer maxime sensibilibus mouetur, & ideo à pædagogo interdum flagellis terretur, aliquando vero leuibus manuisculis, & promissionibus inducitur, ita lex illa populum sibi subiectum inducebat, quod etiam constat ex tenore legis Deuter. 27. & 28. & ex usu Prophetarum Isaï. 1. Si volueritis, & audieritis me, bona terra comedetis, &c. Et sœpe in aliis.

Significat autem D. Thomas, hoc esse intelligendum exclusivæ, ita ut non solum lex illa temporalia frequenter promiserit, quod evidentissimum est, sed etiam quod nihil excellenter promiserit, ad hoc enim discursus D. Thomæ tendit. Vnde promissio illa, quæ habetur Leuit. 18. & Ezechi. 20. Custodite leges meas, atque iudicia, quæ faciens homo viuet in eis, de vita corporali intelligit idem D. Thomas q. 100. art. 12. ad 2. ex Paulo ad Galat. 3. vbi significat, diversitatē, esse inter illas duas sententias, iustus ex fide viuit, & Qui fecerit ea, viuet in illis, quod prior intelligitur de vita spirituali, posterior autem minime, quia lex non est ex fide. Et ideo in priori sententia simpliciter dicitur viuit, in posteriori autem non simpliciter, sed cum addito, viuet in illis, id est, in lege, cuius pœnas non incurrit, vel in iustitia legis ut exponere videtur idem Paulus ad Rom. 10. dicens, Nixies enim scriptis, quoniā in iustitiam quæ ex lege est qui fecerit homo, viuet in ea. Præterea idem Paul. ad Hebreos scribens hanc sententiam indicare videtur. Nam cap. 7. dicit, noui testamenti melorem esse spem, vtique quia est de æternis bonis, per qua approximanus ad Deum. Ergo hac non promittebantur in veteri testamento. Et ideo cap. 8. addidit, nouum testamentum melioribus promissionibus sanctum esse. Hinc etiam sancti Patres multum huic sententiae favere videntur, nam D. August. lib. 18. de Cœn. cap. 11. dicit, legem appellari vetus testamentum, quia promissiones terrenas habet, & per Iesum Christum futurum fuerat testamentum nouum, in quo regnum Cœlorum promitteretur. Quæ differentia manifeste requirit, ut promissio regni Cœlorum in veteri testamento facta non fuerit, & subiungit rationem similem discursus D. Thomas dicens. Hunc enim ordinem seruari oportebat, sicut in unoquoque homine qui in Deum proficit, id agitur, quod ait Apostolus, ut non sit prius quod spirituale est sed quod animale, postea spirituale. Et ita in q. 92. in Exodus dicit, licet in veteri testamento præcepta